
                                                                                        
 

                                                                      Tisková zpráva 
Česko je desátým největším obchodním partnerem 

Německa, předstihlo Velkou Británii 

Praha 6. 2. 2023  

Česká republika se v roce 2022 vrátila mezi deset největších obchodních partnerů 

Německa. Obrat vzájemného obchodu loni činil 113 miliard eur, tedy o 16,5 % víc než 

v roce 2021 a nejvíc v historii. „Při interpretaci čísel zahraničního obchodu je třeba 

zohlednit vysokou míru inflace v obou zemích. Přesto zůstává pozitivní zprávou, že se 

nenaplnily černé scénáře poklesu a česko-německý obchod zůstává kotvou stability 

i v turbulentních časech,“ říká Bernard Bauer, výkonný člen představenstva ČNOPK. 

Průměrná míra inflace v ČR loni byla 15,1 %, v Německu 7,9 %.  

Saldo zahraničního obchodu s Německem zůstává pro Česko pozitivní. Do SRN loni čeští 

exportéři vyvezli zboží v hodnotě 58,7 miliard eur, o 18 % víc než v předchozím roce, jak 

dokládají data Spolkového statistického úřadu. Díky tomu je Česko devátým největším 

dovozcem do SRN. Celková bilance zahraničního obchodu ČR je přitom negativní.  

Česku od roku 2016 patřil titul desátého největšího obchodního partnera SRN, v roce 2021 o 

něj přišlo. Teď na desátém místě vystřídalo Velkou Británii, která se v důsledku brexitu 

propadá v seznamu nejdůležitějších obchodních partnerů SRN rok od roku hlouběji, viz 

přiložená tabulka. Ještě v roce 2017 byla Velká Británie pátým největším obchodním 

partnerem Německa. Jaké následky by čekaly české hospodářství v případě dříve 

diskutovaného czexitu, přiblížil průzkum ČNOPK v roce 2018. 

„Hlavní výzvy pro podniky v obou zemích budou přetrvávat i v roce 2023, od problémů 

v dodavatelských řetězcích až po vysoké ceny energií. Firmy teď potřebují manévrovací 

prostor pro realizaci udržitelné transformace, která přináší vysokou přidanou hodnotu a 

zajišťuje jejich konkurenceschopnost v dlouhodobém horizontu,“ uzavírá Bauer. Klíčový pro 

české hospodářství je vývoj na německém trhu: dlouhodobě tam směřuje třetina českého 

exportu. 

Vývoj v jednotlivých sektorech přineseme na základě dat Spolkového statistického úřadu 

předběžně v polovině února. 

O ČNOPK:  
ČNOPK je se svými 650 členy největší bilaterální hospodářskou komorou v ČR. Jejím posláním je 

prostřednictvím rozsáhlých služeb podporovat česko-německý byznys. Sleduje trendy a těm s největším 

potenciálem pro česko-německou ekonomickou spolupráci se věnuje intenzivně. Dlouhodobě se 

zasazuje o zavedení prvků duálního vzdělávání do českého systému školství. ČNOPK je součástí 

celosvětové sítě německých bilaterálních zahraničních hospodářských komor. 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Christian Rühmkorf 

Tel.: +420 603 882 185 

E-Mail: 

ruehmkorf@dtihk.cz 

  

 

Šimon Geist 

Tel.: +420 604 293 183 

E-Mail: geist@dtihk.cz 

 

Tiskové fotografie:  

https://tschechien.a

hk.de/newsroom/pre

sse 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.czso.cz/csu/czso/inflace_spotrebitelske_ceny
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2023/01/PD23_022_611.html
https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Aussenhandel/Tabellen/aussenhandel-detaildaten.pdf?__blob=publicationFile
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiKxLTf_v78AhULgP0HHXyfAiEQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Ftschechien.ahk.de%2Ffilehub%2FdeliverFile%2F2d4ba76f-32bb-40cb-b000-2889169e1e53%2F793372%2F180321_TZ_CNOPK_Diskuze_o_czexitu_znepokojuje_78_procent_firem.pdf&usg=AOvVaw3Umga8m0bFW5AF_CCz7l5w
mailto:ruehmkorf@dtihk.cz
mailto:geist@dtihk.cz
https://tschechien.ahk.de/newsroom/presse
https://tschechien.ahk.de/newsroom/presse
https://tschechien.ahk.de/newsroom/presse


                                                                                        
 

                                                                      Tisková zpráva 

Největší obchodní partneři SRN 

(pořadí podle výše obratu 

vzájemného obchodu) 
Země 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Čína 3 3 4 1 1 1 1 1 1 1 

USA 4 4 1 3 3 3 2 3 3 2 

Nizozemsko 2 2 3 4 2 2 3 2 2 3 

Francie 1 1 2 2 4 4 4 4 4 4 

Polsko 10 8 7 7 7 7 6 5 5 5 

Itálie 6 6 6 6 6 5 5 6 6 6 

Rakousko 7 7 8 8 8 8 8 9 7 7 

Švýcarsko 8 9 9 9 9 9 9 8 8 8 

Belgie 9 10 10 11 11 11 11 11 9 9 

Česko 12 11 11 10 10 10 10 10 11 10 

Spojené království 5 5 5 5 5 6 7 7 10 11 

  

 

Největší importéři do SRN (pořadí 

podle obratu dovezeného zboží) 
Země 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Čína 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Nizozemsko 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

USA 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 

Polsko 11 6 6 6 6 6 5 4 4 4 

Itálie 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 

Francie 3 3 3 3 3 3 4 5 6 6 

Norsko 16 16 16 19 23 22 22 28 17 7 

Belgie 8 7 11 10 10 9 10 10 7 8 

Česko 12 11 8 8 7 7 7 8 8 9 

Rakousko 10 12 10 9 9 10 9 9 10 10 

 

 



                                                                                        
 

                                                                      Tisková zpráva 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

75,673,329 80,342,189 87,448,551 91,866,255 92,133,731 83,335,174 97,007,986 113,000,000* 

*předběžná data Spolkového statistického úřadu DESTATIS 

Zdroje:  

Spolkový statistický úřad: 

https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Aussenhandel/Tabellen/aussenhandel-detaildaten.html 

https://www-genesis.destatis.de/genesis/online 

Německá obchodní a průmyslová komora: 

https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/wirtschaftspolitik/konjunktur-und-wachstum/zahlen-und-

fakten-3268 

 

76
80

87
92 92

83

97

113

0

20

40

60

80

100

120

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Obrat vzájemného obchodu ČR a SRN v 
mld. eur

https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Aussenhandel/Tabellen/aussenhandel-detaildaten.html
https://www-genesis.destatis.de/genesis/online
https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/wirtschaftspolitik/konjunktur-und-wachstum/zahlen-und-fakten-3268
https://www.dihk.de/de/themen-und-positionen/wirtschaftspolitik/konjunktur-und-wachstum/zahlen-und-fakten-3268

